[image: image1.png]

Республика Карелия

 Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 08 декабря 2016 года                               №  1229
О мерах по обеспечению комплексной безопасности образовательных организаций Олонецкого национального муниципального района в период проведения новогодних, рождественских праздников и зимних школьных каникул 2017 года

На основании письма  Министерства образования Республики Карелия от 05 декабря 2016 года №9759/13-11/МО-и «О мерах по обеспечению комплексной безопасности образовательных организаций в период проведения новогодних, рождественских праздников и зимних школьных каникул 2017 года», в целях обеспечения комплексной безопасности и антитеррористической защищенности образовательных организаций в период  проведения новогодних и рождественских праздников, а также организованного проведения зимних школьных каникул 2017 года,

Администрация Олонецкого национального муниципального района постановляет:

1. Утвердить перечень объектов образования Олонецкого национального муниципального района, задействованных в культурно-массовых мероприятиях в период проведения новогодних, рождественских праздников и зимних школьных каникул (прилагается).

2. Отделу образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района (А.Сидоровой):

- организовать проведение совещаний с рассмотрением организационных вопросов по соблюдению  обеспечения безопасности образовательных организаций, задействованных в проведении новогодних и рождественских мероприятий.

3. Руководителям образовательных организаций Олонецкого национального муниципального района:

- разместить  на информационных стендах в образовательных организациях информацию о соблюдении мер пожарной безопасности, действиях при угрозе совершения террористического акта, при обнаружении подозрительных предметов, которые могут использоваться  в качестве маскировки самодельных взрывных устройств;

- определить должностных лиц, ответственных за обеспечение безопасности на объектах образования в дни проведения новогодних, рождественских праздников и зимних школьных каникул;

- организовать проведение тренировок с персоналом учреждения и обучающимися, инструктивно-методических занятий, классных часов, бесед, лекций о мерах пожарной безопасности, безопасности использования пиротехнических изделий, инструктажей, направленных на сохранение жизни и здоровья, недопущение детского травматизма, повышение бдительности и разъяснение действий в случае террористических угроз;

- предоставить график проведения массовых мероприятий в отдел ОМВД России по Олонецкому району, отдел надзорной деятельности Олонецкого и Питкярантского районов УНД ГУ МЧС РФ по Республике Карелия с указанием даты и времени проведения мероприятий, общего количества участников мероприятий, ответственных за обеспечение безопасности в образовательных организациях с указанием их контактных телефонов;

- ограничить проведение массовых мероприятий в зданиях, не отвечающих требованиям пожарной безопасности в полном объеме (имеющих не устраненные нарушения требований пожарной безопасности, изложенные в предписаниях Госпожнадзора);

- обеспечить свободный  подъезд пожарной техники (очистка дорог, проездов и источников наружного пожарного водоснабжения от снега, организация упорядоченных парковок вблизи зданий и т.п.) к объектам, задействованным в проведении праздничных мероприятий, а также к источникам наружного противопожарного водоснабжения, находящимся вблизи объектов данной категории;

- запретить использование пиротехнических изделий и бенгальских огней в помещениях объектов, задействованных в проведении новогодних мероприятий с массовым пребыванием людей;

- обеспечить свободный доступ к путям эвакуации и эвакуационным выходам;

- организовать контрольные проверки соблюдения пропускного режима граждан и автотранспорта на территорию образовательной организации в период проведения праздничных мероприятий и в дни зимних школьных каникул;

- обеспечить эвакуацию бесхозного автотранспорта, длительное время припаркованного вблизи  объектов образования;

- организовать в местах проведения массовых мероприятий дежурство ответственных должностных лиц с привлечением работников образовательных организаций, сотрудников полиции (по согласованию), родителей (законных представителей), провести дополнительные инструктажи с организаторами праздничных мероприятий;

- привлечь членов добровольных пожарных формирований (дружин, команд) к проведению профилактических мероприятий по подготовке объектов образования к проведению праздничных мероприятий;

- обеспечить безопасность при осуществлении перевозок организованных групп детей в дни школьных каникул в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 года №1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами»;

- обеспечить наличие у водителя транспортного средства копии решения о назначении сопровождения автобуса сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Олонецкому району или копии уведомления ОГИБДД ОМВД России по Олонецкому району об организованной перевозке группы детей;

- осуществлять  перевозку детей автомобильным транспортом только в светлое время суток;

- согласовывать маршрут следования автобуса с отделом ОМВД России по Олонецкому району, а также контроль за соблюдением маршрута движения, при организации перевозок на дальние расстояния обязательное сопровождение автобуса сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Олонецкому району;

- назначить сопровождающих педагогов, ответственных за жизнь и здоровье детей в пути следования и во время пребывания на мероприятиях;

- провести инструктаж по мерам безопасности в пути следования и во время пребывания на мероприятиях для каждого обучающегося   с документальным оформлением проведенной работы;

- оборудовать автобусы, на которых осуществляется перевозка детей, специальными знаками;

- обеспечить наличие отметок в путевом листе о прохождении предрейсового медицинского осмотра и проверки технического состояния транспортного средства;

- осуществлять  перевозку обучающихся автотранспортным предприятием, экскурсионной (туристической) фирмой только при наличии лицензии на осуществление перевозок детей и лицензионной карточки на автотранспортном средстве;

- предусмотреть при организации перевозок организованных групп детей железнодорожным транспортом, в период школьных зимних каникул, заключение договоров на организацию полноценного горячего питания детей в пути следования в вагоне-ресторане;

- исключить возможность самостоятельного приобретения детьми продуктов питания в пути следования и во время пребывания на мероприятии;

       - соблюдать требования санитарного законодательства при организации перевозок организованных групп детей железнодорожным транспортом, обеспечить контроль за соблюдением правил личной гигиены детьми в пути следования и в период пребывания детей на мероприятии, в том числе за наличием достаточного количества предметов личной гигиены;

- обеспечить соблюдение санитарно-противоэпидемических (профилактических) требований при проведении массовых новогодних мероприятий в образовательных организациях (в том числе: недопущение на массовые мероприятия детей и взрослых с признаками инфекционных заболеваний (повышенная температура тела, боль в горле, кашель, боль в животе, диарея, сыпь и т.д.); наличие временных промежутков между мероприятиями, достаточных для проветривания помещений; обеспечить создание условий для соблюдения правил личной гигиены в местах общественного пользования);

- информировать о случаях возникновения чрезвычайных ситуаций в образовательных организациях в период проведения новогодних, рождественских праздников, а также при осуществлении перевозок организованных групп детей в период школьных каникул по телефонам:

    -в выходные и праздничные дни: ЕДДС: 8–964-317-81-00;

    -в рабочие дни отдел образования и социальной работы Управления социального развития  администрации Олонецкого  национального муниципального района: 4-23-75,
8-964-317-81-10;

- организовать совместно с представителями отдела ОМВД России по Олонецкому району (по согласованию), отдела надзорной деятельности Олонецкого и Питкярантского районов УНД ГУ МЧС РФ по Республике Карелия (по согласованию) проверки мест проведения массовых мероприятий, а также помещений, подвалов, чердаков, комнат общежитий на предмет соблюдения требований пожарной и антитеррористической безопасности с составлением акта готовности образовательной организации к праздникам в срок до 26 декабря 2016 года.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы – начальника Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального  района (Е.Бруссуева).

5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района.

Глава администрации                                                                 С.К.Прокопьев

Приложение

к постановлению администрации

 Олонецкого национального

 муниципального района

от  08.12.2016 года  № 1229

Перечень объектов образования Олонецкого национального муниципального района, задействованных в культурно-массовых мероприятиях в дни проведения новогодних, рождественских праздников и зимних школьных каникул

1. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение  детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по социально – личностному развитию детей № 13 «Колосок».

2. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение  детский сад № 16 «Звездочка» Олонецкого национального муниципального района.

3. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение  детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением художественно – эстетического развития воспитанников  сад № 27 «Солнышко» Олонецкого национального муниципального района.

4. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение  детский сад № 29 «Гномик».

5. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение  детский сад № 32 «Росинка» комбинированного вида г.Олонца.

6. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Олонца».

7. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Олонца».

8. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  «Рыпушкальская основная общеобразовательная школа».

9. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение  «Туксинская средняя общеобразовательная школа» Олонецкого национального муниципального района .

10. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  «Ильинская средняя общеобразовательная школа».

11. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  «Видлицкая средняя общеобразовательная школа».

12. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  «Мегрегская средняя общеобразовательная школа».

13. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  «Михайловская средняя общеобразовательная школа».

14. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  «Коткозерская средняя общеобразовательная школа» Олонецкого национального муниципального района.

15. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение  дополнительного образования  «Центр дополнительного образования».

16. Муниципальное казённое образовательное учреждение  дополнительного образования  «Олонецкая детско-юношеская спортивная школа».